REQUERIMENTO Nº                             2016

(Deputado Odorico Monteiro)

Solicita a realização de Audiência Pública para debater com

o Ministério da Saúde, a Confederação Nacional dos

Agentes Comunitários de Saúde e o Conselho Nacional dos

Secretários Municipais de Saúde, a Portaria nº 958/2016, do

Ministério da Saúde, publicada em 11 de maio de 2016.

 Senhora Presidente,

  Requeremos à Vossa Exa. nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), a realização de Audiência Pública para debater com o Ministério da Saúde, a Confederação

Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e o Conselho Nacional dos Secretários Municipais de

Saúde, a Portaria nº 958/2016, do Ministério da Saúde, publicada em 11 de maio de 2016.

  Para debater o tema, sugerimos a presença dos seguintes convidados:

  - Ministério da Saúde;

- Confederação Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate

às Endemias (CNASC);

- Federação Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às

Endemias (FENASC)

  - Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde (CONASEMS);

JUSTIFICATIVA

  Na reunião da Comissão de Seguridade Social e Família do dia 18.05.2016 e que

estava previsto a participação do Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde, Deputado Ricardo

Barros, houve uma presença significativa de Agentes Comunitários de Saúde. Na ocasião, foi

entregue aos deputados documento assinado por dirigentes da CNACS, manifestando contrariedade e

preocupação com a publicação das Portarias do Ministério da Saúde de nº 958/2016.

  Diante das interpretações diversas sobre o conteúdo, particularmente, sobre o alcance

e consequências da Portaria nº 958/2016, e, considerando as atribuições desta Comissão, propomos a

presente Audiência Pública para debater o tema em destaque, e ao final, sugerir os encaminhamentos

que forem pertinentes.

  Neste sentido, solicito aos nobres parlamentares apoio à aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões,          23 de maio  de 2016

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal (PROS/CE)